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I. Taxa de şcolarizare aferentă anului universitar 2016-2017 pentru 

Programul de formare psihopedagogică NivelăIă(iniĠial),ăeste de 1700 lei şi 
se achită în 3 tranşe, după cum urmează: 

 

- 10% din taxa de şcolarizare avans la înmatriculare; 

- 25% din taxa de şcolarizare până la data de 15 octombrie a anului 

universitar în curs; 

- 25% din taxa de şcolarizare până la data de 15 noiembrie a anului 

universitar în curs; 

- 40% din taxa de şcolarizare până în ultima zi lucrătoare a lunii 

februarie a anului universitar în curs. 

 

II. Taxa de şcolarizare aferentă anului universitar 2016-2017 pentru 

Programul deă formareă psihopedagogicăă Nivelă II (de aprofundare), este 

de 1500 lei şi se achită în 3 tranşe, după cum urmează: 

- 10% din taxa de şcolarizare avans la înmatriculare; 

- 25% din taxa de şcolarizare până la data de 15 octombrie a anului 

universitar în curs; 

- 25% din taxa de şcolarizare până la data de 15 noiembrie a anului 

universitar în curs; 

- 40% din taxa de şcolarizare până în ultima zi lucrătoare a lunii 
februarie a anului universitar în curs. 
 

Neplata taxei de şcolarizare în maxim 30 de zile peste termenele convenite atrage 
exmatricularea de drept a studentului constatată prin ordin al rectorului universităţii. Având în 
vedere prejudiciul adus universităţii, care a angajat cheltuielile ţinând cont de locul ocupat de 
studentul exmatriculat, studentul datorează, în cazul exmatriculării, taxele de şcolarizare aferente 

întregului an universitar în curs. 

În caz de neplată la termen a taxei de şcolarizare, studentul datorează taxa de penalizare 
pentru întârziere la plata acestei taxe, aprobată de Senatul universităţii, de 0,1% pe zi de 
întârziere începând cu prima zi după data scadenţei şi se va supune necondiţionat măsurilor 
stabilite de conducerea universităţii privind încetarea calităţii de student şi interdicţiei de a i se 
elibera documentele personale depuse la dosar (diploma de bacalaureat, copia foii matricole, 

adeverinţe, certificate), până la clarificarea situaţiei financiare. Termenul de plată a taxei de 
penalizare este data scadenţei următoarei tranşe din taxa de şcolarizare sau data de 31 mai a 
anului universitar în curs, în cazul taxei de penalizare aferentă ultimei tranşe din taxa de 
şcolarizare. 
 


